
Determinazione N. 28 del 27-05-2022 
Pagina 1 

 

ORIGINALE 

 

 

 
COMUNE DI BRAONE 

PROVINCIA DI BRESCIA 
_____ 

 
   

 

 

 

 
 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL 

SERVIZIO AFFARI GENERALI 

 
 
 

 

Determinazione n. 28    
 

 

Del 27-05-2022 

 

 

 

OGGETTO: LEGGE DI BILANCIO 2022, ART. 1, COMMI 583-587  INDENNITÀ DEL SINDACO E 

DEGLI AMMINISTRATORI COMUNALI ANNI 2022-2023-2024 
 



Determinazione N. 28 del 27-05-2022 
Pagina 2 

 

 

VISTI gli artt. 107 e 109 del D. Lgs.18 agosto 2000, n. 267 che disciplinano gli adempimenti di 

competenza dei responsabili d’area e/o settore, nel limite delle attribuzioni delle unità 

organizzative a cui sono preposti, l’emanazione di tutti gli atti di gestione finanziaria, tecnica ed 

amministrativa, compresa l’adozione di tutti gli atti che impegnano l’amministrazione verso 

l’esterno, mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e 

di controllo; 

VISTO e richiamato il Decreto Sindacale n. 2 del 16/01/2020 con cui è stato individuato il 

sottoscritto quale responsabile del servizio affari generali; 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENRALI 

PREMESSO: 

- che con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 30/04/2022 dichiarata immediatamente 

eseguibile, è stato approvato il Bilancio di Previsione 2022-2024;  

- con il Decreto Sindacale n. 2 del 16/01/2020 è stato individuato il responsabile del servizio 

economico-finanziario; 

 

VISTO che la legge di bilancio 2022 n. 234 del 30.12.2021 prevede, all’art. 1, comma  583, un 

incremento delle indennità di funzione dei sindaci metropolitani e dei sindaci dei comuni ubicati 

nelle regioni a statuto ordinario parametrandola al trattamento economico complessivo dei 

presidenti delle regioni (attualmente pari a 13.800 euro lordi mensili) nelle diverse misure 

percentuali proporzionate alla popolazione dei rispettivi comuni stabilendo altresì, al successivo 

comma 584, che in sede di prima applicazione tali indennità di funzione siano adeguate al 45%  e 

al 68% delle suddette misure percentuali rispettivamente negli anni 2022 e 2023 e a regime nel 

2024 ; 

 

DATO ATTO che secondo l’interpretazione confermata dal Ragioniere Generale dello Stato 

l’importo da applicarsi per il 2022 e per il 2023 si ottiene calcolando rispettivamente il 45% e il 

68% sull’aumento/differenza dell’importo totale a regime per il 2024 previsto per ciascuna classe 

demografica di ciascun comune interessato (v. nota sulle modifiche all’indennità dei sindaci 

metropolitani dei sindaci e degli amministratori locali introdotte dall’articolo 1 commi da 583 a 

587 della legge di bilancio per il 2022); 

 

VISTO inoltre che al comma 585 si prevede che le indennità di funzione da corrispondere ai 

vicesindaci, agli assessori ed ai presidenti dei consigli comunali sono adeguate all’indennità di 

funzione dei corrispondenti sindaci come incrementate in forza delle succitate disposizioni, con 

l’applicazione delle percentuali previste per le medesime finalità dal regolamento di cui al decreto 

del Ministro dell’interno 4 aprile 2000 n. 119; 

 

DATO ATTO infine che per quanto concerne gli effetti sulle finanze comunali al comma 586 si 

prevede che a titolo di concorso alla copertura del maggior onere sostenuto  dai comuni per la 

corresponsioni dei suddetti incrementi delle indennità di funzione il fondo di cui all’articolo 

57-quater, comma 2, del decreto-legge  n. 124/2019, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 

157/2019, è incrementato di 100 milioni per l’anno 2022, di 150 milioni per l’anno 2023 e di 220 

milioni di euro a decorrere  dall’anno 2024 da ripartire tra i comuni interessati, come indicato dal 

comma 587, con decreto del Ministro dell’interno di concerto con il Ministro dell’economia e delle 

finanze, previa intesa in sede di Conferenza Sato-città ed autonomie locali, stabilendo altresì che il 

comune beneficiario è tenuto a riversare al bilancio dello Stato (l’eventuale) importo non utilizzato 



Determinazione N. 28 del 27-05-2022 
Pagina 3 

 

nell’esercizio finanziario; 

RILEVATO che in ragione della classe demografica di appartenenza di questo Comune: 

a) la percentuale di incremento prevista per il Sindaco è del 16% per cento che comporta, 

applicando le percentuali di adeguamento al 45% e al 68% della suddetta percentuale di 

incremento rispettivamente per il 2022 e il 2023 e a regime per il 2024, siano corrisposte 

le indennità  di seguito risultanti e che per effetto, poi, dell’adeguamento  delle 

indennità del vicesindaco e  degli assessori  secondo le percentuali previste dal decreto 

del Ministro dell’interno 4 aprile 2000 n. 119, così  come stabilito dal citato comma 585 

della legge di bilancio 2022, vengono a determinarsi le seguenti nuove indennità: 

INDENNITA' SINDACO  

Fascia demografica 

comune DM 119/2000 

Sindaci dei comuni con popolazione fino a 1.000 abitanti 

Indennità al 31/12/2021 1.659,38   

Fascia demografica 

comune (L. Bilancio 

2022) 

Sindaci dei comuni con popolazione fino a 3.000 abitanti 

Trattamento economico 

mensile Presidenti di 

Regione 

13.800,00 

Percentuale da applicare 

comune popolazione 

fino 3.000 abitanti  

16% 

Indennità al 1/01/2022 1.906,26     

Indennità al 1/01/2023 2.032,44  

Indennità al 1/01/2024 2.208,00   

  

  

INDENNITA' ALTRI AMMINISTRATORI 

Fascia demografica Comuni con popolazione fino a 1.000 abitanti 

  

 INDENNITA' VICE SINDACO  

Indennità al 1/01/2022 285,94  

Indennità al 1/01/2023 304,87  

Indennità al 1/01/2024 331,20  

  

 INDENNITA' ASSESSORI  

Indennità al 1/01/2022 190,63  

Indennità al 1/01/2023 203,24  

Indennità al 1/01/2024 220,80  

  

  

CONSIDERATO pertanto che, secondo quanto già a suo tempo chiarito da precedente circolare del 

Ministero dell’interno n. 5 del 5 giugno 2000, l’applicazione delle misure delle indennità di 

funzione  degli importi derivanti dalla diretta attuazione della legge, come risulta da quanto 

sopra riportato, è effettuata dal responsabile del servizio competente; 



Determinazione N. 28 del 27-05-2022 
Pagina 4 

 

 

ACCERTATO altresì che, ai sensi dell'art. 183, comma 8 del D. Lgs. 267/2000, il programma dei 

pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di cassa; 

  

- il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 

- il vigente Regolamento di Contabilità; 

 

Tutto ciò premesso e considerato 

                                                                               

DETERMINA 

1)  in attuazione di quanto previsto ai commi da 583 a 587 della Legge di Bilancio così come 

in premessa richiamati ed in relazione alla classe demografica del Comune le indennità di 

funzioni vengono ad essere rideterminate così come di seguito indicato: 

Anno 2022 

 Importo 

mensile  

Importo  

annuo 

note 

Indennità Sindaco € 1.906,26 € 22.875,12 indennità piena   

Indennità 

vice-sindaco/assessore 

€  142,97 € 1.715,64 15% Indennità Sindaco calcolata al 50% 

-lavoratore dipendente  

Indennità assessore €    95,31 € 1.143,72 10% Indennità Sindaco calcolata al 50% 

-lavoratore dipendente  

  

       Anno 2023 

  Importo 

mensile  

Importo  

annuo 

note 

Indennità Sindaco € 2.032,44 € 24.389,28 indennità piena   

Indennità 

vice-sindaco/assessore 

€    

152,43 

€ 1.829,16 15% Indennità Sindaco calcolata al 50% 

-lavoratore dipendente  

Indennità assessore €    

101,62 

€ 1.219,44 10% Indennità Sindaco calcolata al 50% 

-lavoratore dipendente  

 

 

Anno 2024 

 Importo 

mensile  

Importo  

annuo 

note 

Indennità Sindaco €  

2.208,00   

€ 26.496,00 indennità piena  – 

Indennità 

vice-sindaco/assessore 

€     

165,60 

€ 1.987,20 15% Indennità Sindaco calcolata al 50% 

-lavoratore dipendente  

Indennità assessore €     

110,40 

€ 1.324,80 10% Indennità Sindaco calcolata al 50% 

-lavoratore dipendente  

 

 

2)   di impegnare la spesa relativa alle indennità Sindaco/Assessori al codice 01.01-1.03   

del Bilancio di Previsione 2022-2024   così distinto per annualità: 



Determinazione N. 28 del 27-05-2022 
Pagina 5 

 

anno 2022 € 25.734,48     esercizio 2022 

anno 2023 € 27.437,88 

anno 2024 € 29.808,00 

 

3) Di provvedere altresì al pagamento dell’imposta Irap al codice 01.01-1.02 del Bilancio di 

Previsione 2022-2024   così distinto per annualità: 

anno 2022 € 2.187,43     esercizio 2022 

anno 2023 € 2.332,22 

anno 2024 € 2.533,68 

4) di liquidare i corrispettivi spettanti al Sindaco ed agli Assessori della Giunta Comunale nelle 

misure previste, a norma del vigente Regolamento di Contabilità; 

5) di dare atto che è stata accertata, ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D. Lgs. 267/2000, la 

compatibilità del programma dei pagamenti derivante dall’adozione del presente atto con i 

relativi stanziamenti di cassa; 

 

6) di disporre la pubblicazione della presente per 15 giorni consecutivi all’Albo on-line, 

nonché alla relativa sezione “Amministrazione trasparente” del sito istituzionale; 

 

7) di dare atto altresì, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/1990 sul procedimento 

amministrativo, che qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo 

e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso innanzi al Tribunale 

Amministrativo Regionale di Brescia al quale è possibile rappresentare i propri rilievi, in 

ordine alla legittimità del presente atto, entro 60 giorni dall’ultimo di pubblicazione all’Albo 

Pretorio. 

 



Determinazione N. 28 del 27-05-2022 
Pagina 6 

 

 

Letto, confermato e sottoscritto,  

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Dott. Giovanni Stanzione 
 

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 

(Art. 183, comma 7 e art. 147 bis comma 1 del D.Lgs. 267/00 e s.m.i) 

 

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione di cui 

all'oggetto ai sensi dell'art. 183 comma 7 e dell'art. 147 bis comma 1 del D. Lgs. 18 agosto  

2000 n. 267 e s.m.i. 
 

 

 

Braone, lì 27-05-2022 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

Mattioli Sergio 

 
 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(art. 124, D.lgs. 18.08.2000, n° 267) 

 
Registro Pubblicazione n° 259 

Si certifica, che copia del presente verbale è stata pubblicata il giorno 10-08-2022 all'Albo Pretorio, ove rimarrà esposta 

per 15 giorni consecutivi. 

 

Braone, lì 10-08-2022 IL RESPONSABILE 

Dott. Giovanni Stanzione 
 

 

 


